МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ

ВОРОНОВСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ

СОВЕТ ВОРОНОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

РЕШЕНИЕ
01.10.2021                                                                                                                                № 195
                                                               с. Вороново Кожевниковского района Томской области

О назначении публичных слушаний по проекту решения «О внесении изменений

и дополнений в Устав муниципального образования «Вороновское сельское поселение»         Кожевниковского района Томской области
В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Законом Томской области от 29 декабря 2016 года № 176-ОЗ «О внесении изменений                     в Закон Томской области «Об отдельных вопросах формирования органов местного самоуправления муниципальных образований Томской области»,
                      Совет Вороновского сельского поселения решил:

            1. Назначить публичные слушания по проекту решения «О внесении изменений                  и дополнений в Устав муниципального образования «Вороновское сельское поселение» Кожевниковского района Томской области согласно приложению.

            2. В срок до 04.10.2021 года обнародовать настоящее решение в установленном порядке.

            3. Назначить публичные слушания по настоящему решению на 11.10.2020 в 16:00                ч. в здании Вороновского Дома культуры.

            4. Назначить организатором и ответственным за сбор устных и письменных замечаний и предложений граждан главного специалиста по управлению делами администрации Вороновского сельского поселения Чирикову О.М.
            5. Установить, что устные, письменные замечания и предложения принимаются от граждан по адресу: с. Вороново, ул. Уткина д.17, по телефону: 8(38244) 31-169 с 9:00 до 17:00 часов, перерыв на обед с 13:00 – 14:00 часов.

            6. Поручить Организатору публичных слушаний в трехдневный срок подготовить заключение по итогам публичных слушаний и решение в окончательной редакции для рассмотрения на собрании Совета Вороновского сельского поселения.
Председатель Совета

Вороновского сельского поселения                                                                     Н.В.Викторова

Глав поселения                                                                                                     С.Н.Прокопенко
МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ

ВОРОНОВСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ

ПРОЕКТ

СОВЕТ ВОРОНОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

РЕШЕНИЕ
00.00.2021                                                                                                                                 № 00
                                                               с. Вороново Кожевниковского района Томской области

О внесении изменений и дополнений                                                                                                                                      в Устав муниципального образования «Вороновское сельское поселение»                  Кожевниковского района Томской области

В соответствии с Федеральным законом от 11 июня 2021 г. № 170-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации в связи с принятием Федерального закона  «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле   в Российской Федерации», Федеральным законом от 1 июля 2021 г. № 289-ФЗ «О внесении изменений в статью 28 Федерального закона «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 8 декабря 2020 г.                N 411-ФЗ "О внесении изменений в Федеральный закон "О государственной регистрации уставов муниципальных образований" и статью 44 Федерального закона "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", Федеральным законом от 9 ноября 2020 г. N 370-ФЗ "О внесении изменений в Федеральный закон "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации"                         и статью 26.13 Федерального закона "Об общих принципах организации законодательных (представительных) и исполнительных органов государственной власти субъектов Российской Федерации" (с изменениями и дополнениями), Законом Томской области от 6 мая 2009 года № 68-ОЗ «О гарантиях деятельности депутатов представительных органов муниципальных образований, выборных должностных лиц местного самоуправления, лиц, замещающих муниципальные должности, в Томской области»,
СОВЕТ ВОРОНОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ РЕШИЛ:

1. Внести в Устав муниципального образования «Вороновское сельское поселение» Кожевниковского района Томской области, принятый решением Совета Вороновского сельского поселения от 4 июня 2015 года № 20, следующие изменения и дополнения:

1.1. часть 6.1 статьи 3 Устава изложить в следующей редакции:

«6.1 Проекты муниципальных нормативных правовых актов, устанавливающие новые или изменяющие ранее предусмотренные муниципальными нормативными правовыми актами обязательные требования для субъектов предпринимательской и иной экономической деятельности, обязанности для субъектов инвестиционной деятельности, могут подлежать оценке регулирующего воздействия, проводимой органами местного самоуправления соответствующих муниципальных образований в порядке, установленном муниципальными нормативными правовыми актами в соответствии с законом Томской области, за исключением:

1) проектов нормативных правовых актов представительных органов муниципальных образований, устанавливающих, изменяющих, приостанавливающих, отменяющих местные налоги и сборы;

2) проектов нормативных правовых актов представительных органов муниципальных образований, регулирующих бюджетные правоотношения;
3) проектов нормативных правовых актов, разработанных в целях ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера на период действия режимов чрезвычайных ситуаций.

Оценка регулирующего воздействия проектов муниципальных нормативных правовых актов проводится в целях выявления положений, вводящих избыточные обязанности, запреты и ограничения для субъектов предпринимательской и иной экономической деятельности или способствующих их введению, а также положений, способствующих возникновению необоснованных расходов субъектов предпринимательской и иной экономической деятельности и местных бюджетов.».

1.2. В статье 4 Устава:

- пункт 4.1 изложить в следующей редакции:

«4.1) осуществление муниципального контроля за исполнением единой теплоснабжающей организацией обязательств по строительству, реконструкции и (или) модернизации объектов теплоснабжения;»;

- пункт 5 изложить в следующей редакции:

«5) дорожная деятельность в отношении автомобильных дорог местного значения                в границах населенных пунктов поселения и обеспечение безопасности дорожного движения на них, включая создание и обеспечение функционирования парковок (парковочных мест), осуществление муниципального контроля на автомобильном транспорте, городском наземном электрическом транспорте  и в дорожном хозяйстве                       в границах населенных пунктов поселения, организация дорожного движения, а также осуществление иных полномочий в области использования автомобильных дорог                           и осуществления дорожной деятельности в соответствии с законодательством Российской Федерации;»;

- пункт 17 изложить в следующей редакции:

«17) утверждение правил благоустройства территории поселения, осуществление муниципального контроля в сфере благоустройства, предметом которого является соблюдение правил благоустройства территории поселения, требований к обеспечению доступности для инвалидов объектов социальной, инженерной и транспортной инфраструктур и предоставляемых услуг, организация благоустройства территории поселения в соответствии с указанными правилами, а также организация использования, охраны, защиты, воспроизводства городских лесов, лесов особо охраняемых природных территорий, расположенных в границах населенных пунктов поселения;»;

- пункт 22 изложить в следующей редакции:

«22) создание, развитие и обеспечение охраны лечебно-оздоровительных местностей и курортов местного значения на территории поселения, а также осуществление муниципального контроля в области охраны и использования особо охраняемых природных территорий местного значения;».

1.3. Часть 2 статьи 11 Устава дополнить вторым абзацем следующего содержания:

«2. Сход граждан, предусмотренный пунктом 4.3 части 1 статьи 25.1 Федерального закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», может созываться представительным органом муниципального образования по инициативе группы жителей соответствующей части территории населенного пункта численностью не менее 10 человек.

Критерии определения границ части территории населенного пункта, входящего                    в состав поселения, на которой может проводиться сход граждан по вопросу введения                     и использования средств самообложения граждан, устанавливаются законом Томской области.»
1.4.  Устав дополнить статьей 27.1 следующего содержания:

«27.1 Порядок и условия предоставления ежегодного дополнительного оплачиваемого отпуска лицам, замещающим муниципальные должности.

2. Лицам, замещающим муниципальные должности муниципального образования «Вороновское сельское поселение», осуществляющим свои полномочия на постоянной основе, гарантируются ежегодные основной и дополнительный оплачиваемые отпуска                     в соответствии с федеральным и областным законодательством, с муниципальными нормативными правовыми актами.

3. Лицам, замещающим муниципальные должности в органах местного самоуправления муниципального образования «Вороновское сельское поселение», сверх ежегодного оплачиваемого отпуска предоставляется дополнительный оплачиваемый отпуск продолжительностью:

- Глава Вороновского сельского поселения Кожевниковского района Томской области – 15 календарных дней;

Оплата дополнительных отпусков, предоставляемых лицам, замещающим муниципальные должности в органах местного самоуправления муниципального образования «Вороновское сельское поселение», осуществляется в соответствии                            с действующим законодательством Российской Федерации».
1.5. В статье 14 Устава:

- часть 4 изложить в следующей редакции:

«4. Порядок организации и проведения публичных слушаний определяется нормативными правовыми актами Совета Вороновского сельского поселения и должен предусматривать заблаговременное оповещение жителей поселения о времени и месте проведения публичных слушаний, заблаговременное ознакомление с проектом муниципального правового акта, в том числе посредством его размещения на официальном сайте органов местного самоуправления Вороновского сельского поселения Кожевниковского района Томской области в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» с учетом положений Федерального закона от 9 февраля 2009 года № 8-ФЗ «Об обеспечении доступа к информации о деятельности государственных органов и органов местного самоуправления» (далее - официальный сайт), возможность представления жителями поселения своих замечаний и предложений по вынесенному на обсуждение проекту муниципального правового акта, в том числе посредством официального сайта, другие меры, обеспечивающие участие в публичных слушаниях жителей поселения, опубликование (обнародование) результатов публичных слушаний, включая мотивированное обоснование принятых решений, в том числе посредством их размещения на официальном сайте.»;

1.6. Часть 2 статьи 31 Устава изложить в следующей редакции:

«2. Организация и осуществление видов муниципального контроля регулируются Федеральным законом от 31 июля 2020 года № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации».».

1.7. Часть 4 статьи 42 Устава слово "его" исключить, дополнить вторым абзацем следующего содержания:

"Уведомления о включении сведений об уставе муниципального образования, муниципальном правовом акте о внесении изменений в устав муниципального образования в государственный реестр уставов муниципальных образований субъекта Российской Федерации, предусмотренного частью 6 статьи 4 Федерального закона от 21 июля 2005 года N 97-ФЗ "О государственной регистрации уставов муниципальных образований".

4. Направить настоящее решение в Управление Министерства юстиции Российской Федерации по Томской области для государственной регистрации.

5. Опубликовать настоящее решение после его государственной регистрации                                 в официальном печатном издании и на официальном сайте муниципального образования «Вороновское сельское поселение».

6. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования.

Председатель Совета Вороновского сельского поселения                             Н.В. Викторова
Глава Вороновского сельского поселения                                                       С.Н. Прокопенко